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Министерство соци€Lльной политики Нижегородской области
государственное бюджетное учреждение

<центр соци€tльного обслуживания |раждан пожилого возраста
и инваJIидов Краснооктябрьского муницип€UIьного округа>

прикАз

}lъ 231 28.12.2024r.

<<о внесении изменений, дополнений в учетную политику ГБУ (Цсогпвии
Краснооктябрьского муниципального округD)>

Руководствуясь пунктом З Приказа J\ъ221 от 30.12.2021г., на основtlнии приказа
Минфина от 30.10.2023 JtlЪ |74н, внесшим изменения в прикtв Минфина от 15.04.2021 }lb
61н, приказа Минфина от |з.09.202з Ns 144н, внесшим измеЕения в СГС кУчетная
политика, оценочные значения и ошибки> (Приказ Минфина России от 30.12.20|7 Nр274н
от 07.1|.2022), письмом Минфина от 01.07.2024 Jrlb 02-06-0616||22,приказаNdи Минфина от
15.04.2024 

^гs 

44н и от l3.1I.2024 Jф 166н внесшими изменения в Порядок формирования и
применения КБК, утв. приказом Минфина России от 24.05,2022 Ns 82н

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В Связи с внесением изменений, дополнений в Учетную политику Учреждения,
ОпУбликовать в новоЙ редакции положения учетноЙ политики на своем официальном сайте
http://kro.cso52.rrl) путем размещения обобщенной информации, содержащей основные
положения Учетной политики учреждения, согласно Приложения Ns 1 к настоящему
прика:}у.

2. Утвердить в новой редакции следующие приложения к Учетной политике

учреждения для целей бухгалтерского учета:
1. Приложение JrlЪ 1 кПоложение о комиссии по поступлению и выбытию активов>;
2, Приложение JrlЪ 2.4 <Структура кодов расходов по классификации расходов бюджета

(крБ)
З. Приложение Jtlb 4 кПоложение о формах и порядке формирования регистров

бухгалтерского учета, первичных документов, составленных на бумажном носителе и
порядке их архивации);

4, Приложение JtlЪ б кПеречень учетных (бухгалтерских) регистров);
5. Приложение JrlЪ 7 кГрафик документооборотa>;
6. Приложение J\& 8 кПраво подписи);
7. Приложение J\Ъ 9 кПорядок проведения инвентаризации имуществц финансовых

активов и обязательств);
8. Приложение Jrlb 10 кПорядок документального оформления операций с объектами

нефинансовых активов)) ;

9. Приложение }lb 27 <Перечень нетиповых корреспонденций счетов бухгалтерского
учета.



З. ВнестИ изменения в текст Приложения J,,lbl кУчетная политика для целей
бухгалтерского учетa>) следующего содержtlния:

3.1. В раздел l. Общие положения:
1. Абзац 5 пункт 1.6. изложить в следующей редакции:

<<,Щеятельность постоянно действующей Инвентаризационной комиссии осуществJIяется в
соответстВии с Порядок проведения инвентаризации имущества, финансовьIх zктивов и
обязательстВ (Приложение J\b 9 к настоящей Учетной политике), Положением об
инвентаризационной комиссии, отвержденной отдельным прикаl}ом руководитеJIя
учреждения.).

3.2. РаздеЛ 3. ПорядоК проведения инвентаризации изложить в следующей редакции:
к3. <Порядок проведения инвентаризации.

3.1. Инвентаризацию имущества и обязательств (в т. ч. чисJUIщихся на забалансовых
счетах), а также финансовьгх результатов (в т. ч. расходов будущих периодов и резервов)
проводит постояIIно действующая ИнвентаризационнаJI комиссия.

по способу образовапия инвонтаризационнtu комиссия может:
- формироватьсяруководителем учреждения;
- созд€lваться путем возложения полномочий по проведению инвентаризации на

постоянно созд€tнную комиссию по поступлению и выбытию Еlктивов.
ПорядоК работы инвентаризационной Gьrх) комиссии (-ий), способы принятия

решения по итогЕlп,l инвентаризации, детальные правила работы комиссии, утверждает
руководитель отдельным приказом по Учреждению в Положении об инвентаризационной
комиссии.

З.2. ПорядоК проведения инвентаризации имущества, финансовьтх активов и
обязательств и график проведения инвентаризации имущества, финансовых активов и
обязательств приведен в Приложении J\bg.D.

3.3. В Раздел 8. Расчеты с дебитораlrли и кредиторап,rи:

2. Пункт 8.5. изложить в следующей редакции:
кОценку ущерба от недостач, хищений, порчи опредеJUIть по спрЕlведливой
стоимости материальных ценностей, определенной комиссией по поступлению и
выбытию €ктивов методом рыночЕьIх цен на день его обнаружения.

при этом ptвMep Ущерба не может быть оценен ниже стоимости имущества по дaнным
бухга.тlтерского учета с учетом износа.

возмещение виновным лицом ущерба, причиненного нефинаrrсовьпrл €tктив€tп,l,

отражается:

- прИ возмещении денежными средствzlми - по коду вида деятельности "2"
приносящtш доход деятельность (собственные доходы учреждения);

- при возмещении в натуральной форме - по тому коду вида финансового обеспечения
(деятельности), по которому осуществJIялся их учет.

Посryпление денежньrХ средстВ оТ виновногО лица в погашение ущерба,
приtIиненного финансовым tжтивtlпl, отражается по тому же коду финансового обеспечения
(деятельности), по которому осуществлялся их учет.))

3.4. В раздел 9. Финансовый результат:
Абзац 1 п.9.1. изложить в следующей редакции:
(9.1. Начисление доходов текущего года в виде субсидии на выполнение

государстВенногО заданиЯ на счете 4 40 1 1 0 l 3 1 произВодится ежегодно па последнюю дату
в сумме выполненного государственного задания. .Щокументы основЕlние: информация о
достижении условий соглапIения о предоставлении субсидии на предостzвление



государстВенного задания: Извещение (ф. 0510453), и (или) отчет о выполнении
государственного задания для целей завершения в бухгалтерском учете финансового
года.>.

Абзац l п.9.2. изложить в следующей редакции:
<9.2. Начисление доходов текущего года в виде субсидии на иные цели на счете 5 401

10 152 (162) производится на дату отчета на основаrrии информации о достижении условий
соглатпения о предоставлении целевой субсидии: Извещение (ф. 0510453), и (или) отчет о
достижении показателей по субсидии на иные цели.).

3.5. В раздел 13. Прочие положения:
Пункт 13.9. изложить в следующей редакции: .

к13.9. УстанавливаетсЯ следующiш методика расчета величины чистьIх iжтивов:
ршница между активtlN{и (Строка 350 Ба.панса (ф. 0503730) - остаточн€u стоимость оIцИ,
недвижимого имущества и непроизведенньtх активов) и обязательствilп,{и (Строка 550
Баланса (ф. 050з730) (итого по ра:}деJrу III) - строка 480 Баланса (ф. 0503730))>.

3.6. В Раздел 14. Нормативная база:
Из п.14.1. искJIючить ссьшку на Методические

имущества и финансовьгх обязательств, утвержденные
13.06.1995 J\b 49 (далее - Методические ука:}ания Jф 49).

4. ВнестИ изменения в текст Приложения Ns 2З кПорядок формирования и
использоВания резервов предсТоящих расходовD следующего содерж ания:
4.1. В Раздел 4. Учет и использование сумм резервов:
Включить новый пункт 4.4. следующего содержания:
<<4.4. Признание обязательств (денежньж обязательств и кредиторской

задолженности) по оплате произведенньIх (вьшолненньrх (оказанньтх) до первого января
года, следующего за отчетным, поставок товаров, работ (услryг) на основании первичньIх
учетных документов (актов приемки), подписанньIх в текущем финансовом году до
пятнадцаТого января (включительно) года, следующего за отчетным, осуществJIяется
последним днем отчетного финансового года с отражением кредиторской задолженности и
раскрытием качественньrх характеристик таковой задолженности)

5. Внести изменеЕия в текст Прилохения J\!2 <<Учетная политика для целей
нЕ}логового учетzD) следующего содержания:

5.1. В раздел 2.1 На.пог на прибыль:
Пункт 2.|.I2 изложить в следующей редакции:
<<2.1.|2. По вновь приобретенным объектам основных средств alI\,Iортизационную

премию не применять. Норма а]чlортизации по всем объектаIчr ап{ортизируемого имущества
определяется без применения понижающих и повышающих коэффициентов. )

5.2. В раздел 2.3 Иные наJIоги:

Пункт 2.З.7 изложить в следующей редакции:
<2.з.7. При расчете платы за негативное воздействие на окруж.lющую среду

руководствоваться Постановлением Правительства РФ от 3l мая 2023 г. Ns 881 (об
утверждениИ Правил исчисления и взимания платы за негативное воздействие на
окружtlющую среду и о признании утратившими сиJry некоторьж ztкToB Правительства
Российской Федерации и отдельного положения tжта Правительства Российской
Федерации> в действующей редакции, для расчета привлекать организацию по договору>.

6. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января2025 года.
7. Контроль за исполнеЕием настоящего прикzrза возложить на главного бухгалтера

Г.Х. Курбанову.

указания по инвентаризации
Приказом Минфина России от
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С приказом ознакомлены '&
q М.П. Сапунова

y'.r У-gГаzrэ4 Д. l|f,bpr,
_

расшиФровка подписи датаподпись


